
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Página 1 de 2 – Resolução nº 24, de 19 de julho de 2017. 

 
RESOLUÇÃO Nº 24, DE 19 DE JULHO DE 2017. 

(retificada em 15 de agosto de 2017) 
 
Aprova alteração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Contabilidade na modalidade 
presencial do Campus Porto Alegre do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 

  
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, 

  
  
RESOLVE: 
             

Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Contabilidade na 
modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º semestre de 2018 
observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Contabilidade  
Forma de oferta do curso: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Contabilidade 
Local da Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS - Rua Coronel Vicente, nº 281 - Bairro Centro 
Histórico - Porto Alegre, RS - CEP: 90.035-007 
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 
Turno de Funcionamento: Noite 
Número de vagas: 35 vagas/semestre  
Periodicidade da oferta: Semestral 
Carga Horária Total: 924 horas/relógio 
Mantida: IFRS 
Tempo de Integralização: 03 semestres 
Tempo Máximo de integralização: 06 semestres 
Atos de autorização: Resolução n° 004, de 16 de novembro de 2011, do CONCAMP. 
 

Representação Gráfica:  

 

GERAL INSTRUMENTAL ESPECÍFICO 
    
Psicologia e Trabalho Matemática Financeira I Prática de Constituição de Sociedades 

  Matemática Financeira II Introdução á Contabilidade 
Língua Portuguesa I Informática Contabilidade Comercial 

  Introdução ao Direito Contabilidade de Instituições 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Página 2 de 2 – Resolução nº 24, de 19 de julho de 2017. 

Financeiras 

Língua Portuguesa II Estatística Prática Contábil 
  Direito Trabalhista e Previdenciário Contabilidade de Custos 

 Direito Tributário Contabilidade Pública 
   Contabilidade Societária 
   Contabilidade Tributária 
     Trabalho de Conclusão de Curso 
 

Matriz Curricular:  

 

Sem Componente Curricular Horas 
relógio 

Horas 
aulas 

Pré-requisitos 

Informática 33 40 - 
Introdução ao Direito 33 40 - 
Prática de Constituição de Sociedades 66 80 - 
Introdução à Contabilidade 66 80 - 
Psicologia e Trabalho 33 40 - 
Língua Portuguesa I 33 40 - 

  
 
 
 

1º 
Total do Semestre 264 320 - 

Matemática Financeira I 33 40  
Estatística 33 40  
Contabilidade Comercial 66 80 Introdução à Contabilidade 
Contabilidade de Instituições Financeiras 33 40 Introdução à Contabilidade 
Prática Contábil 66 80 Introdução à Contabilidade 
Língua Portuguesa II 33 40 Língua Portuguesa I 
Direito Trabalhista e Previdenciário 66 80 Introdução ao Direito 

 
 
 
 

2º 

Total do Semestre 330 400 - 
Direito Tributário 33 40 Introdução ao Direito 
Matemática Financeira II 33 40 Matemática Financeira I 
Contabilidade de Custos 66 80 Contabilidade Comercial 

Contabilidade Pública 33 40 Introdução à Contabilidade 
Contabilidade Societária 66 80 Contabilidade Comercial 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 66 80 Contabilidade Comercial 

 
 
 

3º 

Contabilidade Tributária 33 40 Contabilidade Comercial 

 Total do Semestre 330 400 - 

Total do Curso 924 1.120 - 
 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 

 
Marcelo Augusto Rauh Shmitt* 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 


